2023 年“校园危机预防与处置应对策略”课题立项名单公示

根据《关于开展 2023 年度天津市高校思想政治工作研究基地（天津科技大学）“校园

危机预防与处置应对策略”课题申报工作的通知）》（津科大基地〔2023〕3 号）要求，经

个人申报、学校推荐、专家匿名评审，现将 2023 年课题立项名单予以公示。公示时间为 2022

年 9 月 21 日至 9 月 23 日。如有异议，请在公示期内以书面形式向基地反映，并提供必要证

据材料，以便核实查证。提出异议者须提供本人真实姓名、工作单位、联系电话等有效信息

（基地将严格保密），凡匿名、冒名或超出期限的异议不予受理。

联系人：信欣

联系电话：022-60600315

附件：课题立项名单

附件

课题立项名单

序号 项目名称 主持人
所在学校

名称
课题类别

重点课题/

一般课题

1

探索构建总体国家安全观

视域下大学生国家安全教

育“3+3+N”培养体系

马平 天津财经大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
重点课题

2
新时代高校辅导员校园危

机处置能力提升路径研究
徐黎明 天津工业大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
重点课题

3

基于“知-情-意-行”内在

逻辑的大学生法治素养构

建研究

申莉 天津科技大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
重点课题

4

总体国家安全观视域下高

校辅导员提升校园安全防

控与危机处置能力实证研

究

张文文 天津商业大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
重点课题

5

大数据赋能下高校网络舆

情应对方法和处置机制研

究

邓亚南 天津城建大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
重点课题

6
后真相时代高校网络舆情

演变及应对策略研究
姚广玥 天津财经大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

7
CIPP 模式下大学生国家安

全教育实效性提升对策研
袁峥 天津财经大学 高校思想政治工作研究基地（天 一般课题

究——基于

国家安全教育评价指标体

系

津科技大学）

8
“大思政”视域下，新时代

大学生法治素养教育研究
蔡雨婷 天津师范大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

9

基于 4R 理论对不同类型高

校学生干部处突能力分析

与培养

李奔 天津体育学院
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

10

法治素养培育视角下新时

代大学生权益维护现状及

问题研究

高百惠
天津中德应用技

术大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

11

马克思主义宗教观视域下

大学生国家安全意识培育

路径研究

孙靓 天津职业大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

12

数智融合背景下高校宿舍

育人阵地精准思政的实证

研究

孙海龙 中国民航大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

13

课程思政视角下高校大学

生心理问题预警与科学干

预机制研究

冯增振 天津理工大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

14

“三全育人”视域下理工科

高校学生干部在校园危机

事件预防及处置中的作用

研究

李镇 天津科技大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

15

信息管理模式下构建大学

生心理危机预防协同机制

研究

张晓欢 天津外国语大学
高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
一般课题

16
高校辅导员在校园危机事

件中的应对能力研究
赵川 天津医科大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
委托课题

17
精准思政背景下辅导员核

心素养提升探究与实践
张素玲 天津师范大学

高校思想政治工作研究基地（天

津科技大学）
委托课题